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Akranesi 16. mars 2015 
Tilvísun: V 201503004

Efni: Frum varp til laga um landm æ lingar og grunnkortagerð (gjaldfrjáls landupplýsingagrunnur),
560 mál.

Vísað er til beiðni frá umhverfís- og samgöngunefnd Alþingis 6. mars 2015 þar sem óskað er umsagnar um 
frumvarp til laga um landmælingar og grunnkortagerð, 560 mál.

Að mati Landmælinga íslands er um að ræða nauðsynlegar breytingar á lögum um starfsemi stofnunarinnar 
svo að hún geti sinnt grunnhlutverki sínu í takt við hraða tækniþróun. Að auki eru þær breytingar sem 
boðaðar eru í frumvarpinu nauðsynlegar til aðlögunar að öðrum lögum sem kveða á um verkefni 
Landmælinga Islands þar sem krafa er um mikla nákvæmni og gjalfrjálst aðgengi. Þar er m.a. um að ræða 
eftirtalin lög:

•  Lög um grunngerð fyrir stafræ nar landupplýsingar nr. 44/2011
https://www.althingi.is/altext/stjt/2011.044.html

Markmið laga þessara er að byggja upp og viðhalda grunngerð fyrir stafrænar landupplýsingar á vegum 
stjómvalda og tryggja aðgengi stjórnvalda og almennings að landupplýsingum um ísland. Landmælingar 
Islands fara með framkvæmd laganna f.h. umhverfis- og auðlindaráðherra og skulu sjá um rekstur, viðhald 
og tæknilega þróun á landupplýsingagátt. í 8. gr. laganann segir orðrétt um aðgengi að opinberum stafrænum 
landupplýsingum :

„ Stjórnvöld skv. a- og b-lið 3. tölul. 3. gr. skulu veita hver öðrum aðgang að stafrænum landupplýsingum og 
tengdri vefþjónustu og gera hver öðrum kleift að skiptast á og nota upplýsingar sínar í opinberum verkefnum.
Stjórnvöld skulu veita stofnunum Evrópusambandsins og EFTA aðgang að stafrœnum landupplýsingum og 
þjónustu skv. 5. gr. “

• Lög um örnefni (sam þykkt á A lþingi 3. m ars 2015) http://www.althingi.is/altext/144/s/l023.html

Markmið laga þessara er að stuðla að vemdun örnefna og nafngiftahefða í landinu sem hluta a f íslenskum 
menningararfi og tryggja að honum verði viðhaldið handa komandi kynslóðum. Einnig er markmið laganna 
að ný ömefni séu í samræmi við íslenska málfræði og íslenska málvenju, að ný ömefni séu í samræmi við 
staðhætti og örnefnahefð og að samræma stjórnsýslu við skráningu örnefna þannig að ferli nafngifta sé opið, 
gagnsætt og skilvirkt. Samkvæmt þessum nýju lögum skulu Landmælingar íslands hafa eftirfarandi hlutverk:
„ Skráning, viðhald og miðlun örnefnagrunns í samráði við Stofnun Arna Magnússonar í íslenskum fræðum.
Innihald gagnagrunnsins skal vera aðgengilegt og endurnot þess án gjaldtöku og í samræmi við ákvæði 
upplýsingalaga, nr. 140/2012. Landmælingar Islands skulu gera almenningi kleift að skrá örnefni í sérstakan 
gagnagrunn á vegum stofnunarinnar■ ”

• Lög um náttúruvernd nr. 60/2013 (http://www.althingi.is/altext/144/s/1023.htmn

Samkvæmt þessum lögum skal gerð kortagrunns um vegi og slóða vera í höndum Landmælinga 
Islands. Einnig segir í þessum lögum:

“Upplýsingar úr kortagrunninum skulu veittar án endurgjalds og skulu Landmælingar Islands sjá til þess að 
þær séu aðgengilegar ”■
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